Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Pauli Segneri S. J. Intsructio [!] Poenitentis,
Confessarii, Et Parochi**

Segneri, Paolo

Augustae Vindelicorum ; Dilingae, 1696

Caput II. De modo interrogandi sint Poenitentes à Confessario observando.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52749](#)

C A P U T II.

De modo interrogandi Pœnitentes, à Confessariis observando.

Si, quod res est, fateri velimus: non spectat ad officium Confessarij, Pœnitentem interrogare, sed audire (1.) Ratio est, quia tribunal istud à ceteris peculiare habet hoc, quod in eo absolvatur, qui crimen fatur; & damnatur, qui tacet. Unde nullius plus interest, quam nocentis, ut veritas cognoscatur: itaque necesse non est, venatorum more quæstionum rebus eam circumdare: satis est Confessario, patienter expectare, donec ipsam et ultrò se in prædam offerat, quemadmodum Monoceros ad finum virginis confugiens. Ita quidem ad tuipso fieri oportet, sed alia modò sunt omnia. Pœnitentis verecundia, exiguae examinis, doloris, atque propositi præmissa dispositio, læpissime Confessarium cogunt, interrogandi onus in se suscipere, à quo alias ipsum liberum esse convenit. (2.) Si ergo cupis, ut recte judicium procedat, oportebit res penumerò Rei partes agere (qui, ut jam diximus, Accusatoris quoque personam sustinere debet) atque illius imitati patientiam, qui dixit: *Causam, quam ne sciebam, diligentissime investigabam.* Job. 29. 16.

Dux tamen peccantium classes quæstionibus specialiter sunt juvanda, qui præfigurati sunt in duobus illis famosis energumentis, quos Christus liberavit. Matth. 12. 22. & Marc. 9. 24.

R.P. Segneri Instrucl. Confessarij.

B torque-

CAPUT SECUNDUM

tosquere, (5.) sed posteaquam dicendi finem fecit, loco strictioris examinis tempus potius colloca impertendo salutaria documenta; Nec fisci procuratorem magis videaris imitari, qui in hoc solum curam intendit, ut in apertum protrahantur crimina potius, quam ut inculceretur horror delinqüentibus! Quod si è contrario alius tibi occurat, incurius ac negligens, eum tu non teneris majore studio examinare, quam quo ipse uti debuerat, si sponte sua seipsum disculpsisset. (6.) Itaque opus non erit ijs interrogationibus, quas ipse intra suam conscientiam non instituisset, scrutando animi latebras, juxta virium suarum facultatem. Hinc non est, cur terreatis, quando agrestes, rudes, minisque preparati te circumstant penitentes. Vis breviter eos expedire, & in pace dimittere? appositas illorum statui adhibe quæstiones, potiusque elicere eorum delicta, unâ cum numero, specie, ac circumstantijs, in quorum notitiam neque ipsi qualicunque inquisitione pervenissent. (7.) Quod si aliquorum rationes ita confusas invenias, ut tuo labore eum gradum diligentia nequeas assequi, quâ ipsi tenentur explicare, quis dubitat expedire, illos remitti, quoad melius disponantur, cùm integrati ad hoc Sacramentum requisita satisficeri non possit in tali casu? Verum admittre consilium meum. Tenta interrogando. Et si alium hinc fructum non referas, efficies saltem, ut multi illorum, velut arrahbone accepto, rursus ad te revertantur.

Quod verè molestissimum accidere solet ijs, qui confitentibus aures præ-

bent, est numeri inquisitio. Populus habbit iniquitatem, velut aquam ex pectori amne, ut calices non numeret, quos evacuat. Si aliter fieri non possit, non est cur te ipsum affligi. Quando certus numerus licti nequit, sufficit probabilis; perquire in genere tempus, quo peccato alicui fuerunt deti; scilicet, quoties per mensum aut hebdomadem illud committere sint soliti. Imò circa quoddam actus interiorum, quales sunt odij, luxurie, nihil utinam (saltē ordinariē) in longioribus Confessionibus ita rigidè frequentiam extimare. (8.) quia plerumque explicari non potest absque periculo errandi sine per excessum, sine defectum; sed tunc erit habere rationem temporis, quanto quis vel in discordia vixerit, vel multe fuerit familiaris. Neque enim novum est, res, qua ad calculum soleat numerari, expendere ad mensuram. In quis est, qui ab Oeconomō tempore messis exigat granorum numerum? Regulus etius integrōs acervos modijs admīmos habet.

Necesse quoque non est præterius Confessiones curiosis investigare, que ad eas reperendas urgere penitentes, nisi in cau aperta necessitatis: cuiusmodi foret ex parte Sacerdotis, si jurisdictione caruisset, vel ex parte penitentis, propoſiti & doloris defectus. Ceterū, nisi compertum tibi sit de nimis errore, Jurisperitorum Regulum sequere, quæ docet, in dubio semper se præsumendum in favorem actus, quod sit validus. Et licet Penitens obenguam intellectus perspicaciam in anteactis Confessionibus numerum peccato-

INSTRUCTIONIS CONFESSARI.

rum non nisi confusè indicasset, non erit propterea cogendus ad repetitionem majore studio faciendam: præsertim cum peccata etiam confusè enarrata sint directè absoluta, unde nulla est necessitas eadem iteratò explicandi. (9.)

Deinde cupio magnopere te parcum gravènque esse interrogando circa materiam luxuriarum. (10.) ne tibi accidat, quod pictori, qui cùm Helenam exquisitè diligentè depingeret, ejusdem cupidino exardescere coepit & accendi. Utile proinde verborum modestia, & quamvis tubinde circumstantia manerent recta, qua alioquin ad integratem materialē spectaret, nihil interest; (11.) aliud enim majus bonum prævaleret. Ad eò faciet palus ista, ut consultum non sit, vel à Peccantem vel à Confessario, ubi opus non est, moveri: sufficiat requirere speciem patrati scleris, non verò modum: & si ipsi vel ex inverecundia vel ignorantia hunc vellent declarare: suavitate eos mone, necessarium non esse. Expediret hac in re imitari Philosophum illum, qui veritus, ne loquendo de simili materia os conspurcaret, carbone descriptit.

Hactenus egimus de ijs, qui sua peccata non aperiunt integrè, ob ignorantiam, & sunt muti occisi. Nunc dicendum est de illis, qui peccata sua non explicant, quia nolunt, laborantes malo deplorando, sūntque muti ac surdi. Dicì non potest, quantum apud hos valeat periti Confessarij industria. Certum est præcipuum Missionum lucrum & operæ pretium reportari ex isto hominum genere: quamquam hi fructus nobilissimi issunt metallis sub terra, procul ab homi-

nun oculis remoti, æterno lateant Sacramenti sigillo occlusi. Frequentes accedit, ut animæ nonnullæ ex orci saucibus extrahantur, in quibus multos jam annos hærebant demersi, nullâ spe inde unquam evadendi. Quomodo si errat Pastor de ore leonis dno crura, aut extrellum auricula, (quod fieri non posse videtur) si, erruerint Filij Israel. Amos. 3. 12. Nunc ad praxin ipsam accedendo: Oportet adhibere illam industriam, qua usum fuisse legimus Ezechiel in explorandis abominationibus latenter intra templum. Viderat is parvum foramen in pariete: Ecce foramen unum. Jubetur istud à Deo dilatare: Fode parietem, fode parietem: quo facto, apparuit ostium, ita ut Propheta per illud commodè ingressus, poruerit inspicere abominationes pessimas. Ezech. 8. 7. Parvum foramen, est levis aliqua culpa, sponte à peccatore aperta. Necesse est, ut Confessarius suā diligentia laxiter reddat accessum, quem ad cor natum est, pandatque sibi ostium tam amplum, per quod penetrans lustrare & cognoscere possit, quidquid abominationum ibi later absconditum. Rem clavis accipe. Quando ad te venit Confessionis gratiæ juvenis aliquis, accusans se, quod in templo tractaverit amores, libiores miscuerit sermones, oculis maiorem concesserit licentiam evagandi, itaque de reliquo nihil superaddit; Auditis ipsis, oportet dextrè à verbis & aspergesibus progredi, & elicere cogitationes obscenæ, ex his procedere ad confessum, hinc ad opera impura, secummet ipsò, an cum alijs perpetrata, inchoata, vel completa. Verum ad hoc ipsum

B. 2. sequen-

exequendum quantā opus est prudentiā, ne erretur! Hic enim exprimendum est pus ex ulcere, illic cavendum ne pars sana ac integra inficiatur, & malitia hactenus incognita, doceatur. Ne dubites, Lumen cælestis, quod in hujusmodi casibus implorare debes, & experientia, qua semper augetur exercitio, tibi per binos hosce scopulos viam monstrabunt, ut sine periculo transcas, illæso navigio. Disces hinc è longinquitate tentare aditum, & sensim scopum attingere. Suggesterent illa tibi verba modisque generatim interrogandi, qua à quibusdam citius, tardius ab alijs percipientur, prout quisque virtus afflatus vixit: Docebunt te etiam, quā ratione interdum monstrando te negantis responſa non percepisse, obtineas Confessionem facti. Accidit aliquando, ut juvenis quidam liberè negaret peccatum mollitiei, postea verò rogatus, quoties deliqueret? & à quo annis hoc vice esset irretitus? an non semper in Confessionib⁹ illud recusasset? candidè veritatem ediceret, sibique sineret virus è visceribus extrahi, quod sua sponte non poterat evomere. Tribunal hoc est, in quo, uti jam suprà dictum fuit, non curatur, ut, qui nocens est, demonstretur innocens. Unde hic non sunt reprehendendæ interrogations, quæ dicuntur suggestivæ, quando cum ratione & convenienter proponuntur. *Diligens inquisitor, & subtilis investigator,* inquit S. Augustinus, *sapienter & quasi astutæ interrogat à Paniente,* quod forsitan ignorat, vel p̄a verecumdia veli occultare. *L.* de vera & falsa Parti. *Vix credi potest, quantum conducat ipsas quoque formare quæſtiones*

ad eum modum, ut respondentē plu necessæ non sit dicere, si ita fieri possit, quām: Ita Pater, Non Pater. Quæ solatio fuit mulieri Samaritanæ, quæ licuit ipsi profiteri. Hominem inveni, qui dixi mihi omnia, quecumque fuisti. *Io. 4. 29.* Si ab ea postulatum fuerit, ut ultrò turpissima sua proderet flagitiū, Deus scit, an unquam eō se adduci possit. Ubi illa à Christo tantā fureitate detegi sensit, facilimenter confiteri, nullā alia molestiā, quā reponendo tantummodo: Prophetasti. Porro in hoc genere Confessionum, antequam finiantur, nullū signum est, ex quo tibi supra modum gravia videntur peccata sua, colligant Penitentes; inde illis, te longè enormiora audiunt, neque iplos primos esse, qui talia affirant, aut perpetrārint. Quando de numero interrogas, eum nomina, qui rotulimilius major est, ut veritatem manifestaturi habeant potius quod dereliquerint, vel certè non nisi modicum adjicant. Interea cave sumnopere, ne admittantur præbeas indicia, nœve suspiros, huic illuc te vertas, properaque immundicē. Cogita, uno etiam frondis motu tñndre cervam tam ægræ parturientis partum disturbari. Quin potius adde animos identidem hortando: quicumque enim miseræ animæ venerantur ad partum, angantur & torqueantur, sœpius tamen accidit, ut virtus non sit parandi. *If. 37. 3.* Admone illos gaudij, quod in celo oritur ex conversione unius peccatoris; & quanta cum tranquillitate sint reversi domum, benedicentes dei millies, quæ conscientias tantò allevarunt onus. Aliud non sufficit.

perest remedium. Partu concepto, nulla sece liberandi invenitur via : aut partendum, aut mortiendum.

Denique scito, intolerabilem fore errorum, qui in hoc punto potest committi, quando absque urgente causâ aliquos amandares, sub praetextu, quod reglegendæ ipsis essent multorum annorum confessores, atque adeò opus ijs foret longiore examine, plerumque hi, qui ex verecundia peccata reicent, sunt homines rudes, juvenes imprudentes & inexperti: hinc vivendi rationem tenent ut plurimum uniformem, neque intricatam habent conscientiam ex multitudine & varietate negotiorum. Atque idcirco si ipsis repetende essent præterire Confessiones, non erit tam laboriosum patienti atque exercitato Confessario, ut supra indicavimus, intra brevissimam horæ unius portionem accuratius instituere cum ipsis examen, quam ipsi suam operam mense integro essent effecturi.

Præterquam quod experientia teste hi examinis suscipiendi causâ dimissi, raro soleant reverti, & quemadmodum feruntur semel à venatore vulneratae, neque strate, semper sint fugaciores.

Gravis hoc loco exoritur difficultas. Cum ista ita se habeant, quid ergo faciendum, quando in extraordinario pœnitentium concursu & multitudine duo haec convenient, ex tua parte temporis angustia, in Pœnitente summa necessitas, ut interrogetur? In primis copia eorum, à quibus in tribuiali circumdatas es, non debet immutare ordinem judicij. Oportet Confessarium habere cor simile arenæ maris, velut sibi optaret Salomon, qua nec majore nec mi-

nore alluvione unquam movetur. Quid refert, multos esse Pœnitentes, qui expectant melius est sanare paucos, quam medicinam applicare multis, nullo consequente fructu. Verum cum possit contingere, ut turba tibi in quibusdam temporis angustijs etiam non concedat prudenter uti temporis morâ, que alias exigeretur: Notandum est, an Pœnitenti incumbat necessitas Communionis sumenda, an vera possit differri; si protagationem admittat, suavititer ipsi expone, plus temporis exigi ab hoc negotio, quod commodius & majore conscientia securitate alias confici possit; nomina diem quo redeat, si lubeat tuâ uti operâ. Quod si in aliud tempus rejici nequeat sine scandalo, vel admitione, que accidere potest circa puellam observatam à suis domesticis, in hoc casu (quando Pœnitentem ad perfectæ Contritionis actum permovere non potes) exige peccata graviora, pro temporis brevitate, ac tum secure illum ablolle, hac lege, ut in proxima Confessione dicat, quæ modò fuerunt omissa. (12.) Extremum hoc est remedium, sed necessarium, estque ipsissimum, quod servire debet Parochio, tunc, quando ad infirmum SS. Eucharistiam deportat, magna comitantium multitudine, quem in eo statu offendit, ut multarum sacrilegè peractuarum Confessionum indiget repetitione, quæ ramen fieri non potest, sive nemorbum exasperet, sive ne periculo infamie eum exposat. (13.)

(1.) *Sotus 4. diff. 18. q. 2. art. 4.*
 (2.) *Idem l. c. Card. de Lugo de Pœnit. diff. 22. S. 2. n. 19. Suarez. diff. 32. S. 3. n. 7. Henr. I. 6. c. 27.*

- Laym. l. 5. Tr. 6. c. 13. n. 10. Coninck. disp. 8. dub. 17. n. 131. Navarr. in Sum. c. 5. n. 2.
- (3.) De Lugo de Pænit. disp. 10. sett. 14. n. 150.
- (4.) Anton. Perez. de Pænit. disp. 4. c. 4.
- (5.) Sorsus l. c.
- (6.) Ant. Perez. l. c. De Lugo l. c. n. 590.
- (7.) De Lugo l. c. n. 593. Vafq. de Pænit. q. 3. ar. 3. dub. 7. n. 5.
- (8.) Vafq. de Pænit. q. 91. art. 1. dub. 1. n. 3.
- (9.) Ant. Perez l. c. n. 104. De Lugo De Pænit. disp. 16. Sett. 14. n. 58.
- (10.) Laym. de Pænit. c. 13. n. 7. Navar. in Man. c. 5. n. 4. Lugo l. c. n. 595.
- (11.) Coninck. de Sacr. disp. 8. dub. 17. n. 121. Castropal. de Sacr. Pænit. disp. un. punto. 19. §. 2. n. 4.
- (12.) Coninck. de Sacr. disp. 7. dub. 9. n. 77. Megala l. 5. Instit. c. 9. Rodriguez in Sum. c. 26.
- (13.) Zambran. de Pænit. c. 4. dub. 6. n. 6. 7.

CAPUT III.

Quomodo imponenda sint
Pænitentia?

Expectant Platonici post triginta sex annorum millia annum unum magnum, plenum felicissimo influxu, quia tunc omnes cælestes sphære ac sidera ad eum revocabuntur situm, in quo creata primitus cursum suum exorsa sunt. Feli-ces nos, si intra Ecclesiam tam amoenus rediret annus, quo non astra, sed mo-

res primævum tenerent ordinem, atque à Fidelibus laudabiles viderentur exerceri conuentudines, quas jam abu- sivisti! Et quis nunc est, qui habeat notitiam distinctam facrorum Canonum, & Decretorum, quæ à SS. Patribus in Concilijs fuerunt lancita, quoniam se- tute per Pænitentias leprum, decur, duodecim annorum Deo per peccata violatus honor refasciebat? Et non tamen ea tempora, quando quis indi- gnus judicabatur Sacerdotis nomine, qui non ad amissum tales calleret Cano- nes. Vix Sacerdotis nomen in se con- stare, qui vales. Canones ignora- rit. (1.)

Sufficiat, paucis proferre specimen, in Confusionem extreme nostre repudi- tatis. Blasphemo (2.) In ponebam pænitentias leprum annorum, & tondim fornicatori. (3.) Neque existimes Pa- nitentiam hanc constituisse intra aliquor oscula terræ libanda. Japonia in pane & aquâ rigorissima, non uno die sed mensibus, & quidem continuatis; soli- tudo summa, cilicia, cinerum conser- sio, flagra, peregrinationes ardus ma- gno numero, Psalmodiz. Orationes, si volumus memorare etiam istud, fer- tis praestita in erigendis templorum edi- ficijs, ad cultum honorisque divinum. Quod si fornicator esset Sacerdos, pa- nitentia in decimum protrahebat an- num. (4.) Si mulier, cum qua quis pec- ovavit, fuisset quapiam ratione filia spir- tualis, sive titulo Confessionis, Confe- mationis, sive Baptismi, eo in eas do- decim annorum definita erait Pænitentia. (5.) Quibus elapsis ambo in perpetuum monasterio includebantur. Euclipsis

adde